РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ УРЮПИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

( восьмой созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

28.12.2022                                                                                                              № 35
                                                            с. Урюпино

Об утверждении плана работы

Собрания депутатов Урюпинского

сельсовета Алейского района

Алтайского края на 2023 год

 Руководствуясь Уставом муниципального образования Урюпинский

сельсовет Алейского района Алтайского края, на основании ст.17 Регламента

Собрания депутатов, Собрание депутатов Урюпинского сельсовета Алейского

района Алтайского  края РЕШИЛО:

 1. Утвердить план работы Собрания депутатов Урюпинского сельсовета

Алейского района Алтайского края на 2023 год, (прилагается).

 2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

 3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                     Н.А.Богословских

                                                                                                          Утвержден решением

Собрания депутатов

                                                                                                       Урюпинского  сельсовета Алейского

района Алтайского края

от 28.12.2022  № 35

План работы Собрания депутатов Урюпинского сельсовета на 2023 год

1. Мероприятия по подготовке  нормативных правовых актов

Урюпинского  сельсовета Алейского района Алтайского края

№

п/

п

Наименование проектов правовых актов Кто готовит,

докладывает

Сроки

рассмотрения

1 Отчёт об исполнении бюджета за 2022 год Абляхова Е.И. -

ведущий бухгалтер ЦБ

1 кв. 2023 г.

2 О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования  Урюпинского

сельсовета Алейского района  Алтайского края

Богословских Н.А. -

глава  сельсовета

2023 г.

3 О бюджете поселения  на 2024 год Абляхова Е.И. -

ведущий бухгалтер ЦБ

Декабрь

2022 г.

4  О внесении изменений в отдельные

законодательные акты  по вопросам

государственного контроля (надзора) и

муниципального контроля

Богословских Н.А.–

глава  сельсовета

В течение

года

2. Мероприятия по подготовке  правовых актов Собрания депутатов

                                      Урюпинского  сельсовета

№

п/

п

Наименование проектов правовых актов Кто готовит,

докладывает

Сроки рассмотрения

1 Отчет главы сельсовета  о результатах

деятельности Администрации сельсовета и

иных подведомственных  органов местного

самоуправления в т.ч. о решении вопросов,

поставленных Собранием депутатов

Урюпинского сельсовета в 2022 году

Богословских Н.А.-

глава сельсовета

Февраль-март 2023 г.

2 О принятии НПА в соответствии с

Федеральным законом № 131 – ФЗ «Об

общих принципах организации местного

самоуправления в РФ»

 В течении года

3 Отчет о выполнении Плана  работы в 2022

году

Богословских Н.А.-

глава сельсовета

Февраль 2023 г.

4 О плане работы Собрания депутатов

Урюпинского сельсовета  на 2023 год

Богословских Н.А -

глава  сельсовета

Декабрь 2023 г.

3. Взаимодействие с органами местного самоуправления

№

п/

п

Наименование мероприятий Кто готовит,

докладывает

Сроки

рассмот -

рения

1 Об утверждении соглашения о передаче части

полномочий на 2024 год   по решению вопросов

местного значения   муниципального образования

Алейский район

Соколова А.С. -зам.

главы Администрации

сельсовета

Декабрь

2023 г.

2 Участие в заседаниях Собрания депутатов района Богословских Н.А -

глава сельсовета

В течении

года

4. Организационные мероприятия

№

Наименование мероприятий Кто готовит Сроки

проведения

1   Проведение заседаний Собрания депутатов

Урюпинского  сельсовета

Богословских Н.А.-

глава сельсовета

март, июнь,

август,

октябрь,

декабрь

2 Проведение заседаний постоянных

депутатских комиссий:

-по бюджетным правоотношениям и

финансовому контролю;

- по собственности, природопользованию и

социальной сфере

Председатели

комиссий

По планам

работы

комиссий

3 Подготовка муниципальных правовых актов,

после принятия СД главе сельсовета для

подписания и обнародования в

установленном порядке

Богословских Н.А.-

 глава сельсовета

4 Ведение журнала муниципальных

нормативных правовых актов Урюпинского

сельсовета

Соколова А.С -

зам.главы Админ.

сельсовета

Согласно

номенклатуре

дел

5

Ведение журнала  правовых актов  Собрания

депутатов Урюпинского  сельсовета

Соколова А.С А.-

зам.главы Админ.

сельсовета

Согласно

номенклатуре

дел

6 Обеспечение информационно-справочными

материалами депутатов СД

Соколова А.С.-

зам.главы Админ.

сельсовета

При

подготовке

заседания СД

7 Оформление справочно-информационных

стендов СД

Соколова А.С.-

зам.главы Админ.

сельсовета

После

проведения

Собрания

8 Разработка плана работы СД на 2024 год  Богословских Н.А.-

глава сельсовета

Ноябрь

2023 г.

9 Предоставлять в Алейскую межрайонную

прокуратуру проекты всех правовых актов,

принимаемых Собранием депутатов

сельсовета

Соколова А.С.-

зам.главы Админ.

сельсовета

Перед каждым

заседанием СД

10 Предоставлять в Алейскую межрайонную

прокуратуру принятые на СД нормативные

правовые акты

Соколова А.С

зам.главы Админ.

сельсовета

В течении 10

дней после

проведения СД

11 Предоставлять в Алейскую межрайонную

прокуратуру Реестр действующих

нормативных правовых актов СД

Соколова А.С.-

зам.главы Админ.

сельсовета

Два раза в год

12 Организовать отчёты депутатов перед

избирателями

 Богословских Н.А.-

 глава сельсовета

1 раз в год

13 Проводить учебу депутатов с вопросами:

1.Изучение Устава муниципального

образования Алейский сельсовет

2. О работе постоянных комиссий

Полномочия, делопроизводство

3.Изучение закона Алтайского края « О

статусе депутата представительного органа

местного самоуправления

4. Формирование бюджета

Богословских Н.А.-

глава сельсовета

1 раз в квартал

1 квартал

2 квартал

3 квартал

4 квартал

14. Вовлекать депутатов сельсовета в проведении

рейдов по проверке санитарного состояния

личных усадеб граждан и территорий

предприятий и учреждений, расположенных

на территории сельсовета

Богословских Н.А.-

глава сельсовета

В течении года

5. Вопросы, рассматриваемые на заседаниях  Собрания депутатов

Урюпинского сельсовета Алейского района Алтайского края  в 2023 году

№

п/п

Вопросы рассматриваемые на заседании

Собрания депутатов

Докладчик Сроки

проведен

ия

1 Отчет главы сельсовета о результатах его

деятельности,  деятельности Администрации

Урюпинского сельсовета и иных подведомственных

организаций подведомственных органов местного

самоуправления, в том числе о решении вопросов,

поставленных Собранием депутатов

Богословских Н.А.-

глава сельсовета

Февраль

2 Отчет об исполнении  бюджета муниципального

образования Урюпинский сельсовет за 2022 г.

Абляхова Е.И. –

ведущий бухгалтер

ЦБ

Март

3 Отчет о выполнении Плана работы СД за 2022 год Заместитель

председателя СД

Март

4 О мерах обеспечения правопорядка на территории

Урюпинского сельсовета

УУП Март

5 1. Конституционный Суд РФ в постановлении от

27.05.2021 № 23-П «По делу о проверке

конституционности пункта 6 части 1 статьи 44, частей

1

и 3 статьи 47 Федерального закона «Об общих

принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», что официальное

опубликование нормативных правовых актов,

затрагивающих права, свободы и обязанности

человека и гражданина, представляет собой

императивное и универсальное конституционное

требование, которое распространяется на все такие

Богословских Н.А.-

глава сельсовета

2 квартал

акты, составляющие правовую систему России, и

адресовано всем органам, входящим в единую

систему публичной власти. Согласно позиции

Конституционного Суда РФ взаимосвязанные

положения Федерального закона от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах 2 организации местного

самоуправления в Российской Федерации»

свидетельствуют об обязательности официального

опубликования всех муниципальных нормативных

правовых актов, включая уставы. Понятия

«официальное опубликование» и «обнародование» не

тождественны. Обнародование, по мнению суда,

является лишь дополнительным способом доведения

до сведения населения текстов нормативных

документов и не заменяет официальное

опубликование. Поэтому не позднее чем через два

года с момента вступления в силу указанного

Постановления (т.е. до 01.06.2023) внести изменения в

уставы с учетом правовых позиций, изложенных в

Постановлении, и обеспечить официальное

опубликование муниципальных правовых актов

впредь в соответствии с ними. По истечении

указанного периода времени муниципальные

нормативные правовые акты, не прошедшие

процедуру официального опубликования, могут быть

признаны судом не действующими.

В этой связи требуется внесение изменений в уставы,

в которых позиция Конституционного Суда РФ не

учтена, а также в муниципальные правовые акты,

определяющие порядок официального опубликования

(обнародования) нормативных правовых актов.

2. Законом края от 02.11.2022 № 95-ЗС внесены

изменения в Типовое положение о проведении

аттестации муниципальных служащих в Алтайском

крае, утвержденное Законом края от 07.12.2007 №

134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае»,

которыми уточнены решения, принимаемые

аттестационной комиссией и представителем

нанимателя.

 В этой связи требуется внесение поправок в

действующие  Положения о порядке проведения

аттестации муниципальных служащих.

3. Постановлением Правительства РФ от 21.09.2022

№ 1666 внесены изменения в Общие требования к

нормативным правовым актам, муниципальным

правовым актам, регулирующим предоставление

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг, утвержденные

постановлением Правительства РФ от 18.09.2020

№ 1492, в части срока размещения на едином портале

бюджетной системы Российской Федерации в

информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (в разделе единого портала) сведений о

субсидиях, требований к дате начала подачи или

окончания приема предложений (заявок) участников

отбора. Внесение соответствующих изменений

требуется в утвержденные порядки предоставления

субсидий.

4. В ряде муниципальных образований края приняты

Порядки приведения помещений, расположенных в

жилых домах, которые были самовольно

переустроены и (или) перепланированы, в прежнее

состояние.

В соответствии с ч.3 ст.29 Жилищного кодекса РФ

собственник помещения в многоквартирном доме,

которое было самовольно переустроено и (или)

перепланировано, или наниматель жилого помещения

по договору социального найма, договору найма

жилого помещения жилищного фонда социального

использования, которое было самовольно

переустроено и (или) перепланировано, обязан

привести такое помещение в прежнее состояние в

разумный срок и в порядке, которые установлены

органом, осуществляющим согласование. Таким

образом, возможность принятия таких актов

предоставлена администрации муниципального

образования. При этом, исходя из содержания ч.4

ст.29 Жилищного кодекса РФ помещение в

многоквартирном доме может быть сохранено в

переустроенном и (или)

перепланированном состоянии, если этим не

нарушаются права и законные интересы граждан либо

это не создает угрозу их жизни или здоровью только

на основании решения суда. Несмотря на это,  такие

правовые акты предусматривают возможность

сохранения помещения в многоквартирном доме в

переустроенном и (или) перепланированном

состоянии на основании решения администрации

муниципального образования.

6 О работе общественных комиссий Председатель

комиссии

Октябрь

7 О плане работы Собрания депутатов Урюпинского

сельсовета на 2024 год

Глава сельсовета Декабрь

8 О рассмотрении проекта бюджета поселения, и

утверждения на 2024 год

Богословских Н.А.-

глава сельсовета;

Абляхова Е.И.-

главный бухгалтер

ЦБ

Декабрь